
B. O. del E.—Núm. 192 12 agosto 1966 10565

Personas Jurídicas los relacionados en el resultando tercero de 
este acuerdo, en tanto se empleen directamente los referidos 
bienes o sus rentas en cumplir el fin benéfico de la Institución.

Madrid, 7 de julio de 1966.—El Director general, Juan An
tonio Ollero de la Rosa.

RESOLUCION de la Dirección General de lo Con
tencioso del Estado por la que se acuerda conceder 
al Colegio de Huérfanos de Ferroviarios, con do
micilio en Madrid, calle de Atocha, número 83, 4.°, 
la exención del Impuesto general sobre Sucesiones, 
en cuanto grava los bienes de las personas jurídicas

Vista la instancia de don Jesús de Lasala Millaruelo, Pre
sidente del Consejo de Administración del Colegio de Huér
fanos de Ferroviarios, con domicilio en Madrid, calle de Atocha 
número 83, 4.°. y

Resultando que en el referido escrito se pide se declare 
exento del Impuesto general sobre las Sucesiones en cuanto 
grava los bienes de las personas jurídicas al Colegio-Internado 
de Madrid perteneciente a la indicada Institución, sito en el final 
de la calle de Pirineos. Se funda dicha petición en que por Reso
lución de esta Dirección General de lo Contecioso de 26 de 
febrero de 1966 se concedió la exención indicada respecto de 
otros Colegios-Internados que pertenecen a la Institución de 
que se trata, exceptuándose el de Madrid por no poderse acre
ditar su dominio, ya que en dicha fecha estaba en trámite de 
regularización. Se manifiesta en dicho escrito que en 22 de 
febrero de 1966 se otorgó ante el Notario de Madrid don José 
Luis Alvarez Alvarez, al número 885 de su protocolo, escritura 
pública de cesión de dicho Colegio-Internado de Madrid, hecha 
por la Asociación General de Empleados y Obreros de los Ferro
carriles de España a favor del Colegio de Huérfanos de Ferro
viarios, haciéndose así uso de la facultad concedida por la 
Ley 195/1965, de 21 de diciembre. Dicha escritura ha sido pre
sentada a liquidación del Impuesto General de Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, y fué inscrita 
en el Registro de la Propiedad número 5 de Madrid en el 
tomo 400 del archivo, folio 189, finca número 9.742, inscripción 
cuarta, el día 23 de mayo del corriente año;

Resultando que los bienes a que se refiere la petición según 
la escritura de cesión a que se ha hecho referencia son los 
siguientes: Conjunto de edificios sitos en esta capital en la se
gunda, aguas abajo, de las curvas que dentro de la finca y 
con los linderos de ésta cierra la llamada Acequia Norte del 
Canal de Isabel II, comúnmente denominado el Canalillo, sitio 
alto de Amaniel, sección primera del Registro de la Propiedad 
número 5, hoy calle de los Pirineos. Dicho conjunto está for
mado por los cuatro edificios siguientes: Uno principal o Co
legio propiamente dicho; un pequeño pabellón para enferme
ría, y otros dos para portería y conserjería. El edificio principal 
tiene una superficie construida, deducidos los patios, de cuatro 
mil cincuenta y dos metros con ochenta y seis decímetros 
cuadrados, y consta de plantas de semisótano, baja, principal, 
primera y segunda, más una de torreones. La enfermería, con 
una superficie de doscientos veinticinco metros cuadrados vein
tiocho decímetros, aislada de la anterior, consta de dos plantas 
y está situada en el ángulo suroeste del terreno. Los pabellones 
de portería son dos, situados a ambos lados de la puerta prin
cipal; tiene cada uno una superficie de cuarenta y siete me
tros cuadrados con treinta y dos decímetros y se distribuyen 
en dos plantas. Completa el inmueble el cerramiento efectuado 
en la fachada anterior por medio de un muro de manipostería 
y ladrillo con remate de verja con amplias puertas de entrada 
o verjas de hierro cubiertas con chapa y el resto está cercado 
con alambradas de malla metálica y postes de hierro. La par
cela sobre la que están construidas las anteriores edificaciones 
comprende una superficie de once mil seiscientos diez metros 
treinta y cuatro decímetros cuadrados, y linda: al Norte, finca 
«La Florida», del Estado, usufructuada por el Instituto Agríco
la de Alfonso XII, antes Escuela Especial de Ingenieros Agró
nomos; Este, terrenos en urbanización y propiedad del exce
lentísimo Ayuntamiento de esta capital; Sur y Oeste, terrenos 
de la mencionada finca «La Florida»;

Considerando que esta Dirección General es competente por 
delegación del Ministro de Hacienda para resolver los expe
dientes de exención del impuesto que grava los bienes de las 
personas jurídicas, de conformidad con lo dispuesto en los ar
tículos 140-1.° y 181 de la Ley de Reforma Tributaria núme
ro 41/1964, de 11 de junio, en relación con el artículo 277-4 del 
Reglamento de Derechos Reales de 15 de enero de 1959;

Considerando que según los artículos 146-1-c) y 136-1-1.° de 
la citada Ley de Reforma Tributaria están exentos del Im
puesto General sobre las Sucesiones en cuanto grava los bienes 
de las personas jurídicas, los que pertenecen a establecimientos 
de beneficencia particular cuando los cargos de Patronos o 
representantes legítimos de los mismos sean gratuitos;

Considerando que el Colegio de Huérfanos de Ferroviarias 
obtuvo la clasificación de Asociación Benéfica comprendida en 
el artículo tercero de la Instrucción de Beneficencia de 14 de 
marzo de 1899, que dicha clasificación fué acordada por Real 
Orden del Ministerio de la Gobernación de 11 de mayo de 1926, 
habiéndose aprobado su nuevo Estatuto y Reglamento por Reso

lución de la Dirección General de Beneficencia de 6 de agosto 
de 1964, y que el Gobierno y representación del mismo —sin 
perjuicio de las facultades que corresponden a la Asamblea 
de Delegado— está atribuido al Consejo de Administración;

Considerando que la certificación expedida por el señor Se
cretario general del Consejo de Administración de dicha Ins
titución de 7 de febrero de 1966 sólo acredita son gratuitos los 
cargos de Vicepresidente y Consejeros-Vocales, así como los de 
Consejeros representantes de otros Organismos e Instituciones, 
pero nada se dice respecto del cargo de Presidente;

Considerando que por esta razón el acuerdo de esta Direc
ción General de lo Contencioso de 26 de febrero de 1966 con
cedió la exención solicitada, siempre que se acreditase ante 
la Abogacía del Estado de Madrid que el cargo de Presidente 
de la misma es gratuito, a cuyo efecto deberá aportarse la 
oportuna certificación de la Entidad solicitante y asimismo 
otra de la Junta Provincial de Beneficencia de Madrid que 
confirme dicho extremo, criterio que debe seguirse al resolver 
la petición a que se refiere este acuerdo por no constar en 
este Centro directivo la documentación que acredite dichos 
extremos, aun cuando ha de destacarse que según afirma el 
señor Presidente del Consejo de Administración del Colegio 
de Huérfanos de Ferroviarios en su escrito de 2 de julio del 
corriente año, que tales extremos han sido acreditados ante 
la Abogacía del Estado de Madrid en 26 de abril pasado, con
forme se determinaba en la resolución de este Centro directivo 
de 26 de febrero de 1966,

Esta Dirección General de lo Contencioso del Estado acuerda 
conceder a la Asociación Benéfica de carácter particular Colegio 
de Huérfanos de Ferroviarios la exención del Impuesto Gene
ral sobre Sucesiones en cuanto grava los bienes de las personas 
jurídicas a que se refiere el resultando segundo de este acuerdo, 
siempre que se acredite ante la Abogacía del Estado de Madrid 
que el cargo de Presidente del Consejo de Administración de 
la Asociación de que se trata es gratuito. Si tal justificación 
hubiere sido ya aportada, surtirá plenos efectos respecto de la 
exención que se concede por medio del presente acuerdo.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 19 de julio de 1966.—El Director general, José An

tonio Ollero de la Rosa.

RESOLUCION del Servicio Nacional de Loterías 
por la que se autoriza a Caritas Diocesana de Lé
rida para celebrar una rifa de utilidad pública en 
combinación con la Lotería Nacional.

Por acuerdo de este Centro directivo se ha autorizado la 
rifa cuyos detalles figuran a continuación:

Fecha del acuerdo del Centro directivo: 27 de junio de 1966.
Peticionario: Cáritas Diocesana de Lérida.
Clase de rifa: Utilidad pública.
Combinada con el sorteo de la Lotería Nacional del día 5 

de diciembre de 1966.
Número de papeletas que se expedirán: 60.000.
Números que contendrá cada papeleta: Uno.
Precio de la papeleta: 10 pesetas.
En esta rifa se adjudicarán como premios lps siguientes:
Premio único: Una vivienda, piso séptimo, puerta primera, 

de la casa sita en la Gran Avenida de Ronda, s/n., valorada 
en 200.000 pesetas, que se adjudicará libre de gravámenes al 
poseedor de la papeleta de número igual a la que haya obte
nido el premio mayor en el sorteo de la Lotería Nacional del 
día 5 de diciembre de 1966.

La venta de papeletas se efectuará dentro del término muni
cipal de la ciudad de Lérida y a través de los miembros del 
Consejo de Dirección de Cáritas Diocesana.

Lo que se publica para general conocimiento y demás que 
corresponda, debiendo sujetarse la rifa en cuanto al procedi
miento a lo que disponen las disposiciones vigentes.

Madrid, 6 de agosto de 1966.—El Jefe del Servicio, Fran
cisco Rodríguez Cirugeda.—3.911.

RESOLUCION del Tribunal de Contrabando de 
Madrid por la que se hace público el fallo que se 
cita.

Desconociéndose el actual paradero de Maximino Garrido 
Santamaría y Félix Fragua Alvarez, cuyos domicilios última
mente conocidos fueron, respectivamente, calle Arriaza, núme
ro 12 y Francisco Romero, número 21, tercero, izquierda, barrio 
Necrópolis, de esta capital, se les hace saber por medio del 
presente edicto lo siguiente:

El Tribunal Superior de Contrabando y Defraudación, en 
su sesión de Pleno de fecha 6 de mayo de 1966, al conocer de los 
expedientes números 25 y 32/64, instruidos por aprehensión de 
tabaco, ha acordado dictar el siguiente fallo:



10566 12 agosto 1966 B. O. del E.—Núm. 192

«El Tribunal, fallando sobre el fondo de los recursos de al
zada promovidos por don Angel Sánchez Bartolomé y don Se- 
verino Alvarez Falagán contra fallos dictados en 26 de junio 
de 1965 por el Tribunal Provincial de Contrabando, en Pleno, 
de Madrid, en los expedientes números 25 y 32, de 1964, 
acuerda: l.°, declarar cometida una infracción de contrabando 
de mayor cuantía de las definidas en los números segundo y 
tercero dei artículo séptimo de la Ley de Contrabando y Defrau
dación de 11 de septiembre de 1963; 2.°, declarar responsables en 
concepto de autores a don Antonio Indiano Barroso, por la 
totalidad de la mercancía aprehendida; a don José Ortega Ca
rrillo y don Félix Fragua Alvarez, por los 500 cartones que éstos 
adquirieron de don Antonio Indiano Barroso ; y en concepto de 
cómplices, por la totalidad de la mercancía,, a don Eugenio 
Díaz Arenal y a don Isidro Mínguez Parra; absolviendo a los 
restantes inculpados; 3.°, declarar que en don Antonio Indiano 
Barroso concurre la circunstancia agravante 11 del artículo 15; 
4.°, imponer a cada uno de los declarados responsables las si
guientes multas:

Base Tipo Multa

D. Antonio Indiano Barroso ... 114.490 5,40 618.246,00
D. José Ortega Carrillo ......... 12.000 4,70 56.400,00
D. Félix Fragua Alvarez ..... . 12.000 4,70 56.400,00
D. Antonio Díaz Arenal ........ 57.245 4,70 269.051,50
D. Isidro Mínguez Parra ........ 57.245 4,70 269.051,50

Totales ......... 252.980 1.269.149,00

con la responsabilidad subsidiaria, para caso de insolvencia, de 
privación de libertad, en la forma y cuantía que determina el 
número cuarto del artículo 24 de la Ley de Contrabando de 16 
julio de 1964; 5.°, declarar el comiso del tabaco aprehendido 
y que se dé al mismo la aplicación reglamentaria, y 6.° conceder 
derecho a premio a los aprehensores.»

Asimismo se les comunica que contra el expresado fallo pue
den recurrir en vía contencioso-administrativa ante el Tribunal 
Supremo de Justicia en el plazo de dos meses, contados desde 
el día siguiente al de la publicación de la presente comunica
ción, significando que dicho recurso no suspende la ejecución 
de los pronunciamientos dictados en este fallo (caso primero del 
artículo 85 de la Ley).

Lo que se publica en el «Boletín Oficial del Estado» en cum
plimiento de lo dispuesto en el artículo 92 del Reglamento de 
Procedimiento Económico-administrativo de 26 de noviembre 
de 1959.

Madrid, 19 de julio de 1966.—El Secretario.—3.737-E.

MINISTERIO 
DE OBRAS PUBLICAS

RESOLUCION de la Dirección General de Carre
teras y Caminos Vecinales vor la que se adjudican, 
por el sistema de subasta, las obras comprendidas 
en el expediente número 7-L-119 -11.38/66.

Visto el resultado de la subasta celebrada el día 6 de julio 
del corriente año para la adjudicación de las obras compren
didas en el expediente número 7-L-119 -11.38/66, Lérida,

Esta Dirección General, por delegación del excelentísimo señor 
Ministro, ha resuelto:

De acuerdo con la adjudicación provisional efectuada por la 
Junta de Contratación a favor del licitador que presentó la 
proposición económica más ventajosa, se adjudican definitiva
mente las siguientes obras:

Lérida.—«Supresión del paso a nivel en el origen de la carrete
ra L-900. Acceso de la N-II al puente de Lérida».

A don Julio Sorigue Zamorano, en la cantidad de 2.838.000 pe
setas, que produce en el presupuesto de contrata de 3.463.966,07 
pesetas un coeficiente de adjudicación del 0,819292090.

Madrid, 14 de julio de 1966.—El Director general, Pedro de 
Areitio.

RESOLUCION de la Dirección General de Carre
teras y Caminos Vecinales por la que se adjudican, 
por el sistema de subasta, las obras comprendidas 
en el expediente número 01-T -11.54/66.

Visto el resultado de la subasta celebrada el día 6 de julio 
del corriente año para la adjudicación de las obras compren
didas en el expediente número 01-T -11.54/66, Tarragona,

Esta Dirección General, por delegación del excelentísimo señor 
Ministro, ha resuelto:

De acuerdo con la adjudicación provisional efectuada.por 
Junta de Contratación a favor del licitador que presentó la 
proposición económica más ventajosa, se adjudican definitiva
mente las siguientes obras:

Tarragona.—«Viviendas para Camineros y Parque de Zona 
en Reus».

A «Manuel Cortés Falo, S. A., Construcciones», en la canti
dad de 14.945.654,81 pesetas, que produce en el presupuesto de 
contrata de 18.378.818,01 pesetas un coeficiente de adjudicación 
de 0,813200000.

Madrid, 14 de julio de 1966.—El Director general, Pedro de 
Areitio.

RESOLUCION de la Dirección General de Carre
teras y Caminos Vecinales por la que se adjudican, 
por el sistema de subasta las obras comprendidas 
en el expediente número 01-TE -11.53/66, Teruel.

Visto el resultado de la subasta celebrada el día 6 de julio 
del corriente año para la adjudicación de las obras compren
didas en el expediente número 01-TE -11.53/66, Teruel,

Esta Dirección General, por delegación del excelentísimo señor 
Ministro, ha resuelto:

De acuerdo con la adjudicación provisional efectuada por la 
Junta de Contratación a favor del licitador que presentó la 
proposición económica más ventajosa, se adjudican definitiva
mente las siguientes obras:

Teruel.—«Viviendas para Camineros en Calamocha. segunda 
fase».

A «Cerámica y Construcciones Rubio, S. L.», en la canti
dad de 5.334.000 pesetas, que produce en el presupuesto de con
trata de 6.131.388,63 pesetas un coeficiente de adjudicación 
del 0,869949749.

Madrid, 14 de julio de 1966.—El Director general, Pedro de 
Areitio.

RESOLUCION de la Dirección General de Carre
teras y Caminos Vecinales por la que se adjudican, 
por el sistema de subasta, las obras comprendidas 
en el expediente número 01-0-11.50/66, Oviedo

Visto el resultado de la subasta celebrada el día 6 de julio 
del corriente año para la adjudicación de las obras compren
didas en el expediente 01-0 -11.50/66, Oviedo,

Esta Dirección General, por delegación del excelentísimo señor 
Ministro, ha resuelto:

De acuerdo con la adjudicación provisional efectuada ñor la 
Junta de Contratación a favor del licitador que presentó la 
proposición económica más ventajosa, se adjudican definitiva
mente las siguientes obras:

Oviedo.—«Viviendas para Camineros y Parque de Zona en 
Luarca».

A don Alfonso Coppa Fernández, en la cantidad de 7.296.000 
pesetas, que produce en el presupuesto de contrata de 8.143.760,19 
pesetas un coeficiente de adjudicación de 0,895900644.

Madrid, 14 de julio de 1966.—El Director general, Pedro de 
Areitio.

RESOLUCION de la Dirección General de Carre
teras y Caminos Vecinales por la que se adjudican, 
por el sistema de subasta las obras comprendidas 
en el expediente número l-LU-205 -11.86/66, Lugo.

Visto el resultado de la subasta celebrada el día 6 de julio 
del corriente año para la adjudicación de las obras compren
didas en el expediente número l-LU-205 11.86/66, Lugo,

Esta Dirección General, por delegación del excelentísimo señor 
Ministro, ha resuelto :

De acuerdo con la adjudicación provisional efectuada por la 
Junta de Contratación a favor del licitador que presentó la 
proposición económica más ventajosa, se adjudican definitiva
mente las siguientes obras:

Lugo.—Ensanche y mejora del firme. Carretera N-634», de San 
Sebastián a Santander y La Coruña, p. k. 371,6 al 376 y del 380 
al 381».

A don Ramón Cortizo Lois, en la cantidad de 9.579.000 pese
tas, que produce en el presupuesto de contrata de 9.889.560,34 pe
setas un coeficiente de adjudicación del 0,968597154.

Madrid, 14 de julio de 1966.—El Director general, Pedro de 
Areitio.


